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1.  JOHDANTO


Kosteus- ja homevaurioista johtuvat rakennusten sisäilmaongelmat 
 aiheuttavat Suomessa merkittäviä terveydellisiä haittoja ja suuria kan-
 santaloudellisia kustannuksia. Ongelma koskee kaikkia rakennustyyppejä 
 ja suurta osaa rakennuskannasta. 


Sisäilmaongelmien ja niiden vaikutusten vähentämiseksi Suomessa 
 aloitettiin vuonna 2010 valtioneuvoston periaatepäätöksellä liite 5 ympä-
 ristöministeriöön sijoitettu Kosteus- ja hometalkoiden poikkihallinnol-
 linen toimenpideohjelma liite 7. Kosteus- ja hometalkoot tarttui vuosien 
 2010–2015 aikana järein keinoin rakennuskantaamme piinaavaan 
 kosteus- ja homeongelmaan. Talkoiden tehtävänä oli saattaa alkuun 
 maamme rakennuskannan tervehdyttäminen, vähentää kosteus- ja ho-
 mevaurioiden aiheuttamia terveyshaittoja sekä taloudellisia menetyksiä 
 ja estää uusien vaurioiden syntyminen.


Ohjelma painottui olemassa olevan rakennuskannan ongelmien 
 vähentämiseen. Talkoita jatkettiin lisärahoituksella kahteen otteeseen 
 aina vuoden 2015 loppuun asti ja vuonna 2016 toteutettiin ohjelman 
 alasajovaihe.


Kosteus- ja hometalkoot on ollut sekä toteutustavaltaan että vaikutta-
 vuudeltaan poikkeuksellinen hanke valtionhallinnon piirissä. Verkosto-
 maiseen ja osallistavaan toimintaan perustuva ohjelma onnistui aiempia 
 vastaavia ohjelmia paremmin kokoamaan yhteiskunnan eri tahojen 
 toimijat mukaan yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Ympäristöministe-
 riöön sijoitetun ydintiimin työtä tuki ohjausryhmä (vuonna 2014–2015 
 nimellä toimintaryhmä). Talkoiden toimenpideohjelman toteutukseen 
 osallistui ministeriöitä, virastoja, järjestöjä, tutkimus- ja koulutuslaitoksia, 
 yrityksiä, kuntia ja kaupunkeja. Keskeisiä kumppaneita olivat sosiaali- ja 
 terveysministeriö, Senaatti-kiinteistöt, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
 sekä Työterveyslaitos.


Talkoissa toteutettiin hieman alle viiden miljoonan euron budjettirahoi-
 tuksella yhteensä yli 110 kosteus- ja homevaurioiden ennaltaehkäisyyn 
 ja korjaamiseen tähtäävää hanketta liite 2. Toimintaan osallistui yli 400 
 asiantuntijaa kaikkialta Suomesta. Ohjelman puitteissa järjestettyihin 
 koulutuksiin ja tapahtumiin osallistui vuosien aikana tuhansia ammattilai-
 sia ja kansalaisia. 


Pääosa talkoille valtioneuvoston periaatepäätöksessä ja talkoiden toi-
 menpideohjelmassa asetetuista tavoitteista saavutettiin hyväksyttävällä 
 tavalla. Erityisen merkittävä vaikutus ohjelmalla on ollut eri kohderyh-
 mien tietoisuuden parantamisessa kosteus- ja homeongelmista ja niiden 
 ratkaisemiseen vaikuttavista tekijöistä. Asenteissa, toimintatavoissa 
 ja ohjausjärjestelmissä on havaittavissa selkeitä muutoksia talkoille 
 asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Osa talkoille asetetuista tavoitteista 
 jäi kuitenkin saavuttamatta tai toteutuksen tilanne jäi kesken. Koste-
 us- ja hometalkoiden yhtenä päätavoitteena oli saada aikaan tarvit-
 tavat lainsäädännölliset muutokset, jotta kosteus- ja homevaurioiden 
 kuntotutkimusten tekijöille ja kosteus- ja homevaurioiden korjausten 
 suunnittelijoille saataisiin yhtenäiset pätevyysvaatimukset. Maankäyt-
 tö- ja rakennuslain muutoksen (41/2014) yhteydessä lakiin lisättiin 
 kelpoisuusvaatimukset kosteusvaurion korjaustyön suunnittelijalle, 
 mutta kuntotutkimusten tekijöille ei asetettu vaatimuksia. Kuntotutki-
 musten osalta asia eteni ainoastaan terveydensuojelulain muutoksen 
 (1237/2014) yhteydessä, kun terveydensuojelulain nojalla annetussa 
 sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa (545/2015) määritettiin päte-
 vyysvaatimukset viranomaisten käyttämille ulkopuolisille asiantuntijoille, 
 jotka tutkivat asunnon tai muun oleskelutilan terveyshaittaepäilyä. 


Kosteus- ja hometalkoiden vaikutusta maamme rakennuskannan 
 kuntoon ei voida tässä vaiheessa suoraan arvioida. Muutokseen ovat 
 vaikuttaneet toimintavuosien aikana talkoiden ohella monet muut 
 tekijät ja myös tarkastelujakso olisi liian lyhyt. Rakennusten kunnosta 
 tarvittaisiin laaja-alaista seurantatutkimusta. 


Toimenpideohjelman toteutusta ja saavutuksia on arvioitu neljä kertaa 
 ohjelman eri vaiheissa (Ramboll Oy liite 8). Tässä yhteenvedossa luodaan 
 kokonaiskuva Kosteus- ja hometalkoot -ohjelmaan, sen vaiheisiin ja 
 toimintaan sekä tavoitteisiin ja tuloksiin. Toiminta-alueiden keskeisistä 
 hankkeista julkaistut, syventävät raportit ovat luettavissa verkossa, 
 samoin kuin talkoissa julkaistut muut materiaalit. Yhteenvedon lopuksi 
 on koottu suosituksia jatkosta talkoiden päättymisen jälkeen.


Helsingissä 12.10.2016
Katja Outinen
yli-insinööri
ympäristöministeriö
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2. TAUSTAA


Pääministeri Matti Vanhasen II hallitus teki hallitusohjelmansa 
 asuntopoliittisten tavoitteiden mukaisesti periaatepäätöksen kor-
 jausrakentamisesta 18.9.2008. Periaatepäätöksen toteuttamiseksi 
 ympäristöministeriö laati Korjausrakentamisen strategian toimeen-
 panosuunnitelman vuosille 2009–2017, jossa yhtenä hankekoko-
 naisuutena on rakennusten kosteus- ja homevaurioiden ehkäisy ja 
 korjaaminen.


Tämän hankekokonaisuuden suorittamiseksi valtioneuvosto 
 päätti 24.2.2009 pidetyssä politiikkariihessään käynnistää viisi-
 vuotisen Kosteus- ja hometalkoot -toimenpideohjelman vuosille 
 2009–2013. Toimenpideohjelman toteutus sijoitettiin ympäris-
 töministeriöön, jossa toimenpideohjelmalle laadittiin tarkempi 
 toteutussuunnitelma keväällä 2010. Toteutussuunnitelman pohjalta 
 valtioneuvosto antoi 12.5.2010 periaatepäätöksen toimenpiteistä 


rakennusten kosteusvaurioiden ja niiden aiheuttamien terveyshait-
 tojen vähentämiseksi. Periaatepäätöksessä talkoiden tavoitteet ja 
 toimenpiteet esitettiin 24 päätoimenpiteen avulla. Periaatepäätök-
 sessä oli arvioitu eri toimenpiteiden vastuutahot valtionhallinnos-
 sa. Näin periaatepäätöksellä käynnistettiin laaja poikkihallinnollinen 
 yhteistyö eri ministeriöiden kesken, sillä mukana toteutuksessa 
 olivat oikeusministeriö, opetus- ja kulttuuriministeriö, sosiaali- ja 
 terveysministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, valtiovarainministe-
 riö ja ympäristöministeriö sekä näiden alaiset virastot ja laitokset. 


Ohjelmaa jatkettiin kahteen otteeseen eduskunnan myöntämällä 
lisämäärärahalla aina vuoden 2015 loppuun saakka. Vuoden 2016 
aikana talkoissa vielä käynnissä olleet hankkeet saatettiin loppuun 
ja vietiin läpi talkoiden alasajovaihe.
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 Kosteus- ja homevaurioiden määrä ja  


vaikuttavuus


Rakennuskanta on merkittävä osa Suomen kansallisvarallisuutta. 


Kansallisvarallisuus oli vuonna 2010 yhteensä 775 mrd. €, josta 
 asuinrakennukset muodostivat 217 mrd. € (28 %) ja muut raken-
 nukset 132 mrd. € (17 %). Viite 1


Kosteus- ja homevaurioiden määrää ja ongelmallisuutta lisää-
 vät maamme rakennuskannan ikääntyminen sekä sen myötä 
 kasvava korjausvelka. Pääosa rakennuskannasta on valmistunut 
 1960–1980-luvuilla ja suuri osa näistä rakennuksista on nyt perus-
 korjausiässä. Rakennetun omaisuuden tila eli ROTI-raportti (2013) 
 arvioi rakennuskannan korjausvelaksi 30–50 miljardia euroa. 


Tehtyjen korjausten ja kulumisen välille on 2000-luvulla jäänyt 
 vuosittain noin kolmen miljardin korjausvelka. Lisäksi pitkään 
 jatkunut kireä taloustilanne vaikeuttaa rakennusten kunnossapitoa 
 etenkin kunnissa, joilla on myös kasvava määrä tarpeettomaksi 
 jääneitä kiinteistöjä vastuullaan. Korjausvelka on osasyy siihen, että 
 kosteus- ja homevaurioiden määrä on lisääntynyt. Kosteusvauri-
 oita pääsee syntymään, kun rakennuksien kosteudelta suojaavien 
 rakennusosien ja materiaalien käyttöikä loppuu eikä rakennuksia 
 korjata ajoissa.


Kosteus- ja homevauriot ovat yksi tärkeimmistä syistä huonoon 
 sisäilman laatuun, mikä puolestaan aiheuttaa merkittäviä tervey-
 dellisiä haittoja ja suuria kansantaloudellisia kustannuksia. Sisäilman 
 huono laatu on yksi maamme suurimmista ympäristöterveyson-
 gelmista. Kosteus- ja homevaurioiden aiheuttamille epäpuhtauk-
 sille on arvioitu altistuvan päivittäin yhtensä 600 000 - 800 000 
 suomalaista. Viite 1 


Kosteus- ja homeongelmien syitä löytyy niin rakennusten suunnit-
 telusta, rakentamisesta, rakennusten kunnossapidosta kuin käytös-
 täkin. Vaurioita voidaan välttää hyvällä uudis- ja korjausrakentami-
 sen laadulla sekä suunnitelmallisella ja määrätietoisella ylläpidolla 
 ja huollolla. Viranomaisohjauksen sekä kiinteistö- ja rakennusalan 
 vapaaehtoisin toimin Suomessa on luotu monia hyviä toimintata-
 poja ongelmien välttämiseksi jo ennen talkoiden käynnistämistä. 


Myös uudet määräykset ovat vähentäneet vaurioiden syntymistä. 


Tästä huolimatta tilanne ei ollut merkittävästi parantunut ennen 
 talkoiden käynnistämistä. 


Vuonna 2012 eduskunnan tarkastusvaliokunta otti erityiseksi 
 valvonta-aiheekseen rakennusten kosteus- ja homeongelmat ja 
 teetti aiheesta selvityksen. Työterveyslaitoksen tekemän selvityk-
 sen mukaan merkittävien kosteus- ja homevaurioiden kertaluon-
 teiset korjauskustannukset olisivat 1,4 miljardia euroa. Tämä on 
 noin 0,4 prosenttia rakennuskannan kokonaisarvosta ja noin kuusi 
 prosenttia vuosittaisen talonrakentamisen arvosta. Viite 1


Merkittäviä kosteus- ja homevaurioita arvioidaan olevan pien- ja 
 rivitaloissa, kerrostaloissa sekä opetus- ja hoitoalan rakennuksissa 
 ja toimistorakennuksissa suoraan kansanvarallisuuteen suhteutet-
 tuna kerrosalaa käyttäen suuruusluokkaa 3,3–34,3 mrd. €. Viite 1


Tutkimuksen mukaan merkittävien kosteus- ja homevaurioiden 
 esiintyvyys rakennusten kerrosalasta on pien- ja rivitaloissa 7–10 %, 
 kerrostaloissa 6–9 %, kouluissa ja päiväkodeissa 12–18 %, hoitolai-
 toksissa 20–26 % ja toimistoissa 2,5–5 %. Vaurioituneissa pien- ja 
 rivitaloissa asuu 224 500 – 336 900 ja kerrostaloissa 103 000 –  
 154 000 ihmistä. Tilojen käyttäjiä vaurioituneissa kouluissa ja päi-
 väkodeissa on 172 000 – 259 200, työntekijöitä hoitolaitoksissa 
 36 000 – 46 800 ja toimistoissa 27 500 – 55 000. Viite 1


Kosteus- ja homevaurioihin liittyvien terveyshaittojen vuosikus-
 tannusten arvioidaan olevan keskimäärin 450 miljoonaa euroa. 


Arvio sisältää oireista, sairauksista, niiden tutkimisesta, työkyvyn 
 menettämisestä ja työtehon sekä tuottavuuden laskusta aiheutu-
 vat kustannukset.


Arviolta 25 000 rakennusalan ammattilaista joutuu vuosittain 
 tekemisiin kosteusvauriokorjausten kanssa. Erikoisosaamisen tarve 
 kasvaa koko ajan rakennusten korjaustarpeen lisääntyessä ja koke-
 neiden ammattilaisten jäädessä eläkkeelle. 


Suomi ja muut maat


Kansainvälistä vertailutietoa kosteus- ja homeongelmien määrästä 
 ja niiden vaikutuksista on vähän. Talkooverkoston asiantuntijoilta 
 kootun epävirallisen tiedon pohjalta voidaan kuitenkin todeta, että 
 kaikkialla ongelmien yleisyyteen vaikuttavat ilmasto-olot, rakenta-
 misen laatu ja rakennusten ylläpito. Muissa pohjoismaissa on näh-
 tävissä Suomessa tuttuja ongelmia, johtuen osin samankaltaisista 
 rakenneratkaisuista, kuten maanvastaisten rakenteiden kosteus- ja 
 homeongelmia. 


Tietoisuus kosteus- ja homevaurioista ja niiden vaikutuksista 
 vaihtelee suuresti. Aihe on viriämässä monissa maissa osana 
 yleistä keskustelua ihmisten lisääntyvästä fyysisestä herkkyydes-
 tä, rakennusten korjausvelasta ja energiatehokkuudesta. Myös 
 rakentamisen nopeusvaatimukset, rakenteiden lyhyet kuivumisajat 
 ja kiireessä tehty huono laatu puhuttavat. 


Talkoiden aikana kansainvälisiä tiedusteluja Kosteus- ja hometal-
koiden toimintatavoista sekä tarkemmin esimerkiksi kosteusvau-
rioihin liittyvästä asiantuntijakoulutuksesta tuli mm. Kanadasta, 
Espanjasta ja Ruotsista. Erityisesti Ruotsista tuli lukuisia yhtey-
denottoja ja ruotsalaisten kollegojen kanssa tehtiin yhteistyötä 
talkoiden aikana. 
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3. KOSTEUS- JA HOMETALKOIDEN     TAVOITTEET JA LINJAUKSET


Vuosille 2009–2015 suunnatun toimenpideohjelman tavoitteina olivat 
 maamme rakennuskannassa esiintyvien kosteus- ja homeongelmien 
 aiheuttamien terveyshaittojen ja kansantaloudellisten menetysten sys-
 temaattinen vähentäminen sekä uusien kosteusvaurioiden syntymisen 
 torjuminen uudis- ja korjausrakentamisessa. Määrälliseksi tavoitteeksi 
 asetettiin kosteus- ja homeongelmien puolittaminen rakennuskannas-
 sa vuoteen 2020 mennessä.  


Tavoitteena oli myös edistää rakennuskannan terveellisyyttä luomalla 
 yhtenäiset menettelytavat rakennusten kosteus- ja homevaurioiden 
 todentamiseen ja korjaustarpeen arvioimiseen. 


Periaatepäätöksen mukaisesti tavoitteena oli lisätä kosteus- ja home-
 vaurioihin liittyvää osaamista ja tutkimustietoa, täydentää vaurioiden 
 ehkäisemiseen, tutkimiseen ja korjaamiseen liittyvää ohjeistoa sekä 
 juurruttaa suomalaiseen kiinteistöosaamiseen vaurioita vähentävät 
 toimintamallit. 


Toimenpideohjelman seitsemälle osa-alueelle määriteltiin valtio-
 neuvoston periaatepäätöksen mukaiset osatavoitteet ja tehtävät. 


Osa-alueet olivat: A. Uudis- ja korjausrakentaminen, B. Kosteus- ja 
 homevauriokorjaaminen, C. Koulutus, pätevöityminen ja tutkimus,  
 D. Asuntokauppa ja -neuvonta, E. Valtion kiinteistöt ja työpaikat,  
 F. Valtion tukijärjestelmät ja G. Viestintä. Osa-alueiden tavoitteita, 
 tehtäviä ja toteutettuja hankkeita on esitelty tarkemmin luvussa 6.


Toimenpideohjelma painottui olemassa olevan rakennuskannan 
 ongelmien vähentämiseen. Tavoitteena oli vaikuttaa koko rakenta-


misen ja kiinteistönpidon ketjuun keskeisten kohderyhmien kautta. 


Muutosta lähdettiin hakemaan sekä asenteisiin kosteus- ja homeon-
 gelmia kohtaan että toimintaan ongelmien ennaltaehkäisemiseksi ja 
 poistamiseksi. Talkoiden tärkeimmiksi kohderyhmiksi tunnistettiin: 


•  päättäjät ja vaikuttajat sekä asiantuntijat, 


•  alan ammattilaiset ja toimijat,


•  tilaajat sekä talojen omistajat ja niiden asukkaat. 


Työmuodoksi valittiin avoin, verkostomainen työskentely. Talkoiden 
 haluttiin olevan ns. ”akvaariohanke”, jonka toteuttamiseen ja tulosten 
 hyödyntämiseen kaikki voivat osallistua. Käytännössä kaikille kiinnostu-
 neille pyrittiin löytämään jokin rooli talkoiden toiminnassa. 


Keskeiseksi vaikuttamisen keinoksi valittiin viestintä, johon panostet-
 tiin määrätietoisesti ja tavoitteellisesti koko ohjelman ajan. Avoimuus 
 tarkoitti myös kaiken talkoissa syntyneen tiedon, materiaalien ja 
 ratkaisujen tuomista kenen tahansa ulottuville talkoiden omien verk-
 kosivujen www.hometalkoot.fi kautta.


Sekä toiminnassa että viestinnässä valittiin ratkaisukeskeinen lähes-
tyminen aiheeseen. Kosteus- ja homeongelman laajuus ja merkitys 
pyrittiin tuomaan aktiivisesti esiin, mutta niiden rinnalla tarjottiin aina 
mahdollisuus tulla mukaan ratkaisemaan ongelmaan liittyviä tekijöitä 
tai tuotiin jo saavutettuja ratkaisuja esiin. Viestinnällisenä linjauksena 
päätettiin painottaa koko rakentamisen ja kiinteistönpidon ketjussa 
mukana olevien asenteiden ja osaamisen merkitystä.
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4. KOSTEUS- JA HOMETALKOIDEN     VAIHEET JA ORGANISOINTI


Valtioneuvosto päätti käynnistää Kosteus- ja hometalkoot -toimenpide-
 ohjelman 24.2.2009 ja teki asiaan liittyvän periaatepäätöksen 12.5.2010. 


Alun perin viisivuotiseksi (2009–2013) suunniteltua toimenpideohjel-
 maa jatkettiin kahteen otteeseen eduskunnan myöntämällä lisämäärä-
 rahalla. Virallisesti toimenpideohjelma jatkui vuoden 2015 loppuun asti. 


Vuonna 2016 talkoiden alasajo- ja päätösvaihe toteutettiin siirtomäärä-
 rahan turvin.


Kosteus- ja hometalkoiden painopisteet jakautuvat ajallisesti neljään 
 vaiheeseen, joita sitoi yhteen aktiivinen, koko ohjelmakauden jatkunut 
 viestintä:


Kosteus- ja hometalkoot toimi itsenäisenä ohjelmana ympäristöministe-
 riön koordinoidessa toimintaa. Varsinainen talkootyö tehtiin läheisessä 
 yhteistyössä mm. muiden ministeriöiden ja valtionhallinnon toimijoiden 
 sekä kuntasektorin, koulutus- ja tutkimuslaitosten, järjestöjen ja yritys-
 maailman kanssa. Avoimeen verkostoon perustuva työskentelymalli 
 osoittautui talkoiden vahvuudeksi ja vaikuttavuustekijäksi.


Käynnistysvaiheessa talkoille muodostettiin tiimi ympäristöministeriön 
 alaisuuteen. Talkoille nimitettiin ohjelmapäälliköksi TkT Juhani Pirinen 
 (12/2009–12/2014) ja hänen työparikseen suunnittelijaksi insinööri 
 (YAMK) Karoliina Viitamäki (06/2010–12/2015). Juhani Pirisen siirryttyä 
 toisiin tehtäviin vuoden 2015 alussa ohjelmapäällikkönä toimi DI Katja 
 Outinen (05–12/2015 ), joka vastasi virkatyönsä ohessa myös talkoiden 
 alasajovaiheesta vuonna 2016.


Toimenpideohjelman toteutuksen tueksi muodostettiin poikkihallinnol-
 linen ja laaja-alainen ohjausryhmä. Ryhmän kokoonpano kasvoi vuosien 
 aikana ja nimi vaihtui vuoden 2014 alussa toimintaryhmäksi. Ryhmän 
 tehtävänä oli ohjata ja tukea ohjelman eteenpäinviemistä, toimia suun-
 nannäyttäjänä ja varmistaa yhtenäisen viestin leviäminen. Ohjausryhmä 
 kokoontui toimintavuosien aikana keskimäärin kolme kertaa vuodessa. 


Ryhmän puheenjohtajana toimi vuosina 2010–2013 ympäristöminis-
 teriön ylijohtaja Helena Säteri ja vuosina 2014–2015 rakennusneuvos 
 Teppo Lehtinen. 


Ohjaus- ja toimintaryhmässä oli mukana edustajat rakennus- ja kiin-
 teistöalan keskeisiltä tahoilta: opetus- ja kulttuuriministeriö, Rakennus-
 mestarit ja -insinöörit AMK RKL ry, Rakennustarkastusyhdistys RTY ry, 
 Rakennusteollisuuden Koulutuskeskus RATEKO, Rakennusteollisuus RT 
 ry, RAKLI ry, Senaatti-kiinteistöt, sosiaali- ja terveysministeriö, Suomen 
 Arkkitehtiliitto SAFA ry, Suomen Kiinteistöliitto ry, Suomen Kuntaliitto 
 ry, Suomen Rakennusinsinöörien Liitto RIL ry, Suunnittelu- ja konsult-
 titoimistojen liitto SKOL ry, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, Työter-
 veyslaitos, valtiovarainministeriö ja ympäristöministeriö. Tämän lisäksi 
 ohjaus- ja toimintaryhmä kuuli tarvittaessa eri asiantuntijoita. Liite 1
 Toimenpideohjelman suunnittelu ja käynnistäminen 


Muutokseen tarvittavien työkalujen ja  
 toimintamallien rakentaminen 


Työkalujen ja toimintamallien jalkauttaminen 
 Laadittujen toimitatapojen juurruttaminen kentälle 
 Talkoiden työn jatkuvuuden turvaaminen ja  
 toiminnan alasajovaihe 


2009–2010 
2010–2011 
2012–2014 
2014–2015
2016 
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 Talkooviestintää varten käynnistettiin yhteistyö ympäristöministeriön 


viestintäyksikön ja viestintätoimiston kanssa. Kullekin toimenpideoh-
 jelman seitsemälle osa-alueelle nimettiin talkooverkostosta keskeisten 
 hankkeiden vastuuhenkilöt, hankekoordinaattorit Liite 7.


Etappeja työmaalla


Vuoden 2010 aikana suunniteltiin talkoiden toimenpideohjelma Liite 7. Sa-
 maan aikaan käynnistettiin verkoston kanssa jo useita taustaselvityksiä 
 sekä ohjeita, oppaita ja työkaluja valmistavia talkoohankkeita. Talkoo-
 viestintää varten laadittiin suunnitelma, tehtiin linjaukset ja rakennettiin 
 tarvittavat työkalut sekä kanavat. Talkooviestinnän perusperiaatteet 
 käytiin läpi kaikkien käynnistettyjen hankkeiden vastuuhenkilöiden kans-
 sa. Näin verkostoa sitoutettiin yhteisiin tavoitteisiin ja voitiin varmistaa 
 yhdenmukainen viestintä eri sidosryhmille (laajempi kuvaus viestinnästä 
 luku 6.7). 


Vuodet 2011–2012 olivat tiiviin hanketyöskentelyn aikaa. Toimenpi-
 deohjelmaa oli parhaimmillaan toteuttamassa yhtä aikaa kymmeniä 
 asiantuntijoita ympäri Suomea. Merkittävä osa hankkeissa laadituista 
 selvityksistä, tutkimuksista ja taustatyöstä valmistui vuoden 2012 
 alkupuolelle tultaessa. Osa hankkeista tai niiden pohjalta käynnistetyistä 
 jatkohankkeista jatkuivat talkoiden päättymiseen saakka.


Työkalujen jalkauttaminen kentälle alkoi käytännössä vuonna 2012 ja jat-
 kui edelleen talkoiden päättymiseen asti. Tavoitteena oli saada työkalut 
 ja uudet toimintamallit mahdollisimman kattavasti kaikkien toimijoiden 
 ja kansalaisten käyttöön tehokkaan viestinnän ja yhteistyökumppanien 
 avulla. Kaikki työn tulokset julkaistiin uutiset.hometalkoot.fi-verkko-
 sivustolla ’Talkoiden työkalupakissa’ sekä myöhemmin hometalkoot.


fi-sivustolla, missä ne ovat edelleen maksutta kenen tahansa saatavilla. 


Vuodet 2013 ja 2014 olivat talkoiden vaikuttavuuden ja työn tulosten 
 kannalta keskeisiä. Tuolloin valmistui useita merkittäviä hankekoko-
 naisuuksia, joiden teemat saivat runsaasti huomiota myös mediassa ja 
 julkisessa keskustelussa. Talkoot oli saavuttanut korkean tunnettuuden 
 ja arvostetun aseman, ja ohjelman esiin nostamat aiheet ylittivät uutis-
 kynnyksen.


Tärkeä etappi talkoiden vaiheissa oli eduskunnan tarkastusvaliokun-
 nan vuonna 2012 teettämä selvitys valvonta-aiheestaan rakennusten 
 kosteus- ja homeongelmat Viite 1 sekä sen pohjalta toukokuussa 2013 
 antama mietintö (TrVM 1/2013 vp – M 5/2013 vp). Mietintö käsitti 
 kaikkiaan 14 kosteus- ja homevaurioiden vähentämiseksi ja poistamisek-
 si suunnattua kannanottoa Viite 2, jotka eduskunta hyväksyi yksimielisesti 
 22.5.2013 pidetyssä täysistunnossa. Eduskunnan hyväksymät lausumat 
 (Eduskunnan kirjelmä EK 5/2013 vp) ovat valtakunnallinen perusta 
 ongelman ratkaisemiselle, ja osaltaan velvoittavat jatkamaan työtä myös 
 talkoiden päättymisen jälkeen. Tarkastusvaliokunnan mietinnöstä käy 
 ilmi, että valiokunnan näkemyksen mukaan Kosteus- ja hometalkoissa 
 oli tehty siihen mennessä pienillä resursseilla ansiokasta työtä. Valiokun-
 nan arvion mukaan talkoot eivät olleet kuitenkaan saaneet riittävästi 
 tukea. Tämä koski erityisesti ympäristöministeriötä, jonka olisi pitänyt 
 koordinoida paremmin hyvin itsenäisellä toimintamallilla toiminutta 
 hanketta. Tarkastusvaliokunnan mietinnön mukaisesti eduskunta 
 edellytti, että Kosteus- ja hometalkoita jatketaan vuoden 2014 jälkeen ja 
 että kehittämishankkeen toimintaedellytyksiä parannetaan turvaamalla 
 hankkeelle riittävät voimavarat sekä mahdollisuudet pitkäjänteiseen 


kehittämistyöhön. Tarkastusvaliokunnan mietinnössä nostetaan esille 
 myös muita Kosteus- ja hometalkoissa käsiteltyjä ongelma-alueita, kuten 
 kuntotarkastajien pätevyydet, kuntotarkastusten laatu, rakentamisen 
 kosteudenhallinta ja laatu sekä asuntokaupan turvan parantaminen. 


Merkittäviä vaiheita olivat myös vuoden 2013 lopussa annettu maan-
 käyttö- ja rakennuslain muutosesitys (HE 147/2013 vp), joka koski mm. 


suunnittelijoiden ja työnjohtajien kelpoisuusvaatimuksia ympäristövalio-
 kunnan esittämän mietinnön (YmVM 9/2013 vp) mukaisesti. Eduskunta 
 hyväksyi lakiehdotuksen 12. joulukuuta 2013 ja maankäyttö- ja raken-
 nuslain muutos (41/2014) tuli voimaan 1.9.2014. Lakimuutoksen pohjalta 
 ympäristöministeriö antoi maaliskuussa 2015 asetuksia ja ohjeita suun-
 nittelijoiden ja työnjohtajien kelpoisuusvaatimuksiin liittyen. Kosteus- ja 
 hometalkoiden tavoitteet eivät kuitenkaan täysin toteutuneet, sillä uusia 
 kelpoisuusvaatimuksia ei annettu kuntotutkijoille. Kosteus- ja hometal-
 koiden yhtenä päätavoitteena oli saada aikaan tarvittavat lainsäädän-
 nölliset muutokset, jotta kosteus- ja homevaurioiden kuntotutkimusten 
 tekijöille ja kosteus- ja homevaurioiden korjausten suunnittelijoille 
 saataisiin yhtenäiset pätevyysvaatimukset. Maankäyttö- ja rakennuslain 
 muutoksen (41/2014) yhteydessä lakiin lisättiin kelpoisuusvaatimukset 
 kosteusvaurion korjaustyön suunnittelijalle, mutta kuntotutkimusten 
 tekijöille ei asetettu vaatimuksia. Kuntotutkimusten osalta asia eteni 
 ainoastaan sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalan terveydensuo-
 jelulain muutoksen (1237/2014) yhteydessä, kun terveydensuojelulain 
 nojalla annetussa sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa (545/2015) 
 määritettiin pätevyysvaatimukset viranomaisten käyttämille ulko-
 puolisille asiantuntijoille, jotka tutkivat asunnon tai muun oleskelutilan 
 terveyshaittaepäilyä.


Viestinnällisesti merkittäviä vaiheita olivat muun muassa talkoiden kan-
 salaisille suunnatun verkkopalvelun avaus vuonna 2012. Verkkopalveluun 
 koottiin tietoa eri vuosikymmenten omakotitalojen tyypillisistä kosteus- 
 ja homevauriokohdista sekä ongelmakohtien tunnistamisesta. Vuonna 
 2014 verkkopalvelua laajennettiin sisältämään vastaavaa tietoutta myös 
 taloyhtiöiden asukkaille ja osakkeenomistajille.  


Vuosi 2015 käytettiin pääosin viestinnän jatkamiseen, asiantuntijoiden 
 koulutuksen kehittämiseen ja yhtenäistämiseen, kosteusvaurioalan 
 toimijoiden pätevyydentoteamisjärjestelmien organisointiin ja kuntien 
 päättäjien kouluttamiseen. Syksyllä 2015 toteutettiin koko maan kat-
 tava, päättäjille räätälöity kuntakiertue. Talkoiden varsinainen toimin-
 takausi päättyi vuoden 2015 lopussa, jolloin myös toimintaryhmän työ 
 päättyi. 


Vuonna 2016 toteutettiin toiminnan alasajovaihe ja dokumentointi ja 
 saatettiin valmiiksi vielä käynnissä olevat hankkeet. Merkittävimpänä 
 näistä alan ammattilaisten koulutukseen ja pätevöitymiseen keskittynyt 


’Terveiden talojen erikoisjoukot -jatkohanke’, jonka loppuraportti julkaistiin 
lokakuussa 2016. Alkuvuonna julkaistiin vapaasti saataville myös useita 
materiaaleja, kuten ’Vinkit asuntokauppaan’, ’Sisäilmaongelman ratkai-
semisen kortisto’ sekä yhteistyössä Työterveyslaitoksen ja Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen kanssa laadittu sisäympäristöä käsittelevä, kattava 
opetusmateriaali ammattilaisille.  
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5. TALKOIDEN RESURSSIT JA     NIIDEN KOHDENTUMINEN


Kosteus- ja hometalkoiden kokonaisbudjetti vuosina 2009–2016 oli 
 yhteensä 4,8 miljoonaa euroa. Rahoituksella toteutettiin yhteensä noin 
 110 kosteus- ja homevaurioiden ennaltaehkäisyyn ja korjaamiseen 
 tähtäävää hanketta. 


Talkoisiin varattiin 3,43 miljoonaa euroa valtion budjetissa vuosille 
2009–2013. Vuodelle 2009 tästä oli varattu 230 000 €. Vuosina 
2010–2012 rahoitusta varattiin 900 000 € / vuosi ja vuodelle 2013  
500 000 €. Talkoille myönnettiin lisärahoitusta vuodelle 2014 yhteensä 
900 000 € sekä vuodelle 2015 rahaa osoitettiin 500 000 €. Vuoden 
2015 rahoituksesta 230 704 € osoitettiin siirtomäärärahana vuodelle 
2016 talkootyön viimeistelyyn ja toiminnan alasajoon. 
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 Menoerä € Vuoden 


2009  
 määräraha 1)


Vuoden 
 2010 
 määräraha


Vuoden 
 2011  
 määräraha


Vuoden 
 2012 
 määräraha


Vuoden 
 2013 
 määräraha


Vuoden 
 2014 
 määräraha


Vuoden 
 2015 
 määräraha


Vuoden 
 2015 siirto-
 määräraha 
 käytetty  
 v. 2016 6)
 Tutkimus-, 


kehitys- ja sel-
 vityshankkeet


149 460 626 091 640 792 619 476 294 844  486 907 198 645 188 066


Viestintäkulut 
 sisältäen myös 
 mm. oppaiden 
 ja ohjeiden 
 taittokuluja


56 014 113 687 71 363 79 085 40 954 103 253 37 265 39 416


kokous-, matka-, 
 toimisto- ja 
 yleiskulut


24 526 16 222 43 845 57 439 20 202 42 738 33 386 3 222


Palkkakulut ja  
 niihin liittyvät 
 kulut + muut 
 kulut


144 000 144 000  144 000 144 000 175 000 + 


113 2112) 113 2114) 5)


Käytettävissä 
 oleva  
 hankeraha


230 000 756 000 756 000 756 000 356 000 632 898 269 296 230 704


Kokonais- 


määräraha 230 000 900 000  900 000  900 000 500 000 921 109 3) 500 000


Kuva 1. Talkoiden budjetti ja määrärahojen kohdentuminen vuosittain.


1) Vuoden 2009 määräraha on käytetty pääosin vuonna 2010.


2) Vuoden 2014 määrärahasta varattiin palkkarahat vuodelle 2015.


3) Vuoden 2014 kokonaismäärärahasta 21109 euroa on rahoitettu eduskunnan kirjelmän 
   EK 5/2013 vp mukaisten toimenpiteiden toteutukseen varatusta v. 2014 määrärahasta. 


4) Vuoden 2015 palkkarahat laskettu mukaan v. 2014 kokonaisbudjettiin.


5) Vuoden 2016 aikana Kosteus- ja hometalkoilla ei ole ollut talkoiden määrärahoilla palkattua henkilöstöä. 


6) Vuoden 2016 aikana on käytetty v. 2015 siirtomäärärahaa. Määrärahan käytön toteutuneet kulut vahvistuvat 
   joulukuussa 2016, kun kaikkien hankkeiden laskutus on valmistunut.


Talkoiden henkilötyöresurssit suhteessa tavoitteisiin ja toiminnan laajuu-
 teen olivat vaatimattomat. Ohjelman suunnitteluun ja toteutukseen oli 
 ympäristöministeriössä varattu vuosina 2010–2015 yhteensä kahden 
 henkilön työpanos. Talkoiden keskeiseksi vaikuttamisen keinoksi tunnis-
 tettuun viestintään ostettiin lisäksi ulkopuolisen kumppanin asiantuntija-
 työtä jatkuvan yhteistyön puitteissa. 


Suuri osa hankkeisiin osallistuneista tahoista on kohdentanut työhön 
 merkittäviä määriä omia resurssejaan: asiantuntijoiden asiantuntemus-
 ta ja aikaa sekä osallistumista yhteiseen työskentelyyn ja viestintään. 


Monet tahot ovat myös tarjonneet omia viestintäkanaviaan talkoiden 
 aiheista viestimiseen. Median jatkuva kiinnostus ja aiheen esillä pitämi-
 nen ovat tarjonneet merkittävän alustan talkooviestien läpimenolle.


Toimenpideohjelmaa voidaan hyvällä syyllä kutsua talkoiksi. Talkoiden 
budjettirahoituksen lisäksi ohjelmaan käytettyjen resurssien määrää 
on mahdotonta arvioida. Asiantuntijat ympäri Suomen panostivat 
talkoisiin suoran hankeosallistumisen lisäksi muun muassa osallistumalla 
eri hankkeiden ohjausryhmätyöskentelyyn ja olemalla mukana talkoiden 
lukuisissa talkootapahtumissa. Karkean arvion mukaan talkooverkos-
ton asiantuntijat vastasivat noin 1,5–5 henkilötyövuoden resurssia 
vuosittain.  



(11)10 11
 Menoerä € Vuoden 
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 määräraha 1)
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 2011  
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 hankeraha


230 000 756 000 756 000 756 000 356 000 632 898 269 296 230 704


Kokonais- 


määräraha 230 000 900 000  900 000  900 000 500 000 921 109 3) 500 000



6. TALKOIDEN TOIMINTA-ALUEET     JA NIIDEN SISÄLTÖ


Kosteus- ja hometalkoiden toimenpideohjelma sisälsi kaikkiaan seitse-
 män toiminta-aluetta. Niiden alla toteutettiin lukuisia hankkeita sekä 
 hankekokonaisuuksia. Toiminta-alueet olivat 


A.  Uudis- ja korjausrakentaminen
 B.  Kosteus- ja homevauriokorjaaminen
 C.  Koulutus, pätevöityminen, tutkimus
 D.  Asuntokauppa ja -neuvonta
 E.  Valtion kiinteistöt ja työpaikat
 F.  Valtion tukijärjestelmät
 G.  Viestintä


Toiminta-alueet, niiden tavoitteet ja tehtävät perustuivat valtioneuvos-
 ton periaatepäätökseen kosteus- ja homeongelmien vähentämiseksi. 


Mukana oli runsaasti käytännön toimia muutoksen käynnistämiseksi ja 
 edistämiseksi. Luvuissa 6.1–6.7 käydään läpi eri toiminta-alueet, niille 
 asetetut tavoitteet ja tehtävät valtioneuvoston periaatepäätöksen ja 
 talkoiden toimenpideohjelman mukaisesti sekä esitellään tärkeimpiä 
 toteutettuja hankkeita.


Toimenpidesuunnitelma toteutettiin avoimeen verkostoon perus-
tuvana työskentelynä yhdessä valtionhallinnon, kuntien, rakennus- ja 
kiinteistöalan, sosiaali- ja terveysalan, koulutus- ja tutkimussektoreilla 
toimivien tahojen sekä järjestö- ja yritysmaailman kanssa. Ohjelman 
aikana toteutettiin yhteensä yli 110 erilaista hanketta ja työhön osallistui 
eri aikoina yhteensä yli 400 asiantuntijaa kaikkialta Suomesta. Kaikki 
talkoissa toteutetut hankkeet on listattu liitteessä 2.
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 6.1 Uudis- ja korjausrakentaminen


Tavoitteet ja tehtävät


Ohjelman aikana arvioidaan nykyisten rakentamismääräysten toimivuus 
 kosteusvaurioiden ennaltaehkäisijänä. Samalla edesautetaan erityyp-
 pisten matalaenergiaratkaisujen rakennusfysikaalista ja mikrobiologista 
 tutkimusta ja tuotekehitystä tavoitteena estää kosteusvaurioiden 
 syntyminen tulevaisuuden rakentamisessa. Kosteuden ja olosuhteiden 
 hallintaan rakentamisessa liittyvä työnjohtajavaatimus lisätään rakenta-
 mismääräyksiin tavoitteena rakennusaikaisen kosteuden aiheuttamien 
 sisäilmaongelmien estäminen. 


Rakennusluvan vaativia korjaushankkeita koskevia säännöksiä tar-
 kennetaan, jotta luvan myöntämisen perusteeksi tulevat huolellisesti 
 suoritetut kosteusvauriokuntotutkimukset. Hyvään sisäilmastoon ja 
 pitkäikäisiin, kosteusvarmoihin rakenteisiin liittyvää osaamista lisätään 
 kaikkeen rakennusalan koulutukseen. 


Toiminnan sisältöjä


Talkoiden linjausten mukaisesti ohjelma painottui kosteus- ja home-
 ongelmien vähentämiseen olemassa olevassa rakennuskannassa. 


Uudisrakentamisen puolella talkoot toimi aktiivisessa roolissa Tampe-
 reen teknillisen yliopiston toteuttamassa Frame-hankkeessa (Future 
 Envelope Assemblies and HVAC Solutions, 2009-2012) ja VTT Expert 



2016 2015



2014 2013



2012 2011



2010


A.  Uudis- ja korjausrakentaminen
 B.  Kosteus- ja homevauriokorjaaminen
 C.  Koulutus, pätevöityminen, tutkimus
 D.  Asuntokauppa ja -neuvonta


E.  Valtion kiinteistöt ja työpaikat
 F.  Valtion tukijärjestelmät
 G.  Viestintä


H.  Talkoiden arviointi ja konsultointi
Kuva 2.  Työn eteneminen ja hankkeiden ajoittuminen talkoiden toimintakaudella 2010–2016.
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 Services Oy:n toteuttamassa KORMA-hankkeessa (Korjausraken-
 tamisen kosteusteknisesti turvalliset periaateratkaisut). Molemmissa 
 hankkeissa tavoitteena oli turvata tulevaisuuden terveet talot. FRAME-
 projektissa tutkittiin lämmöneristyksen lisäyksen ja ilmastonmuutoksen 
 vaikutuksia vaipparakenteiden kosteustekniseen toimintaan, rakennus-
 ten energiankulutukseen ja sisäilman olosuhteisiin uudisrakentamisessa. 


KORMA-projektissa keskityttiin korjausrakentamisen energiatehokkai-
 siin ja kosteusteknisesti turvallisiin korjausvaihtoehtoihin. 


Heti talkoiden alussa kartoitettiin silloiset rakentamismääräykset kos-
 teus- ja homevauriotutkijoiden näkökulmasta. Keväällä 2011 valmistu-
 neessa tutkimuksessa tarkasteltiin sekä määräysten kattavuutta että 
 niiden käytettävyyttä. Ympäristöministeriö voi hyödyntää määräysten 
 kartoituksesta laadittua raporttia uudistaessaan rakennusten terveel-
 lisyyteen liittyviä määräyksiä ja ohjeita. Uusien asetusten valmistelutyö 
 on käynnissä tätä yhteenvetoa kirjoitettaessa. 


Kosteus- ja hometalkoiden yhtenä päätavoitteena oli saada aikaan tar-
 vittavat lainsäädännölliset muutokset, jotta kosteus- ja homevaurioiden 
 kuntotutkimusten tekijöille ja kosteus- ja homevaurioiden korjausten 
 suunnittelijoille saataisiin yhtenäiset pätevyysvaatimukset. Tavoitteena 
 oli osaltaan parantaa rakennusten kosteus- ja homevauriotutkimusten 
 toteutuksen laatua. Maankäyttö- ja rakennuslain muutoksen (41/2014) 
 yhteydessä lakiin lisättiin kelpoisuusvaatimukset kosteusvaurion 
 korjaustyön suunnittelijalle ja työnjohtajalle, mutta ympäristöministeriö 
 ei asettanut vaatimuksia kuntotutkimusten toteuttajille Kosteus- ja 
 hometalkoiden tahtotilasta huolimatta. Lakiin lisättiin kuntotutkimuksiin 
 liittyen vain vaatimus pätevän henkilön tekemästä rakennuksen kunnon 
 selvityksestä, jonka rakennusvalvontaviranomainen voi edellyttää 
 liitettäväksi rakennuslupahakemukseen. Kuntotutkimusten toteuttajien 
 pätevyysvaatimusten osalta asia eteni ainoastaan sosiaali- ja terveysmi-
 nisteriön hallinnonalan terveydensuojelulain muutoksen (1237/2014) 
 yhteydessä, kun terveydensuojelulain nojalla annetussa sosiaali- ja ter-
 veysministeriön asetuksessa (545/2015) määritettiin pätevyysvaatimuk-
 set viranomaisten käyttämille ulkopuolisille asiantuntijoille, jotka tutkivat 
 asunnon tai muun oleskelutilan terveyshaittaepäilyä.


Talkoot osallistui yhdessä ympäristöministeriön kanssa Teknologian 
 tutkimuskeskus VTT Oy:n ja Tampereen ammattikorkeakoulu TAMK:n 
 tutkimukseen, jossa selvitettiin Suomen asuinrakennuksen korjaustar-
 vetta ja asuinrakennusten kosteusvaurioiden korjaustoiminnan laajuutta. 


Tutkimus valmistui syyskuussa 2016.


6.2 Kosteus- ja homevaurioiden tutkiminen  
 ja korjaaminen  


Tavoitteet ja tehtävät


Ohjelman aikana käynnistetään ja tuetaan tutkimushankkeita, joissa kos-
 teus- ja homekorjausratkaisujen toimivuutta koskeva tieto ja kokemus 
 dokumentoidaan seurantahankkeissa ja samaan aikaan seurataan tilojen 
 käyttäjien terveydentilan kehittymistä. Lopputuloksena saadaan ohjeis-
 to siitä, minkälaisiin rakenteisiin erilaisia korjaustapoja voidaan käyttää ja 
 mitä jatkotoimia niiden käyttäminen aiheuttaa rakennuksen omistajalle. 


Ohjelman aikana toteutetaan yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön 
 kanssa tutkimushanke, jossa muutamassa valtion tukemassa korjaus-
 hankkeessa arvioidaan korjaushankkeen koko prosessi alkaen kohteen 
 kuntotutkimuksista ja päättyen korjaustoimenpiteiden onnistumisen 


arviointiin. Tutkimushankkeen tarkoitus on löytää ne erilaiset tilanteet 
 korjaushankkeissa, joissa tehdään lopputuloksen kannalta vääriä päätök-
 siä tai muita epäonnistuneita valintoja ja ohjeistaa toimintakäytännöt, 
 joilla tilanne korjaantuu. 


Toimivien kosteusvauriokorjausmenetelmien käyttöönottoa edistetään 
 tiedottamisella, kouluttamisella ja laadukkaiden ohjeiden saatavuuden 
 parantamisella. Kosteus- ja homevauriokorjaussopimuskaavakkeisiin 
 lisätään työn suorittajaa koskeva vaatimustaso.


Rakennuksen omistajan ja muiden korjaustyön tilaajien toiminnan 
 helpottamiseksi laaditaan yhteisesti sovittu toimintatapa sille, miten 
 rakennus tutkitaan terveyshaittaepäilytilanteissa. Hyvät menetelmät 
 juurrutetaan käytäntöön siten, että valtion organisaatioiden tutkimuk-
 set tilataan aina samalla tavalla ja saman sisältöisenä. 


Homevaurioiden korjaamiseen liittyvien ohjeiden tasoa ja saatavuutta 
 parannetaan. Mm. ympäristöministeriön Ympäristöoppaat 28 ja 29 
 (Kosteus- ja homevaurioituneen rakennuksen kuntotutkimus ja korjaus) 
 päivitetään, ja ne julkaistaan mikäli mahdollista, Internet-sivustolla. Oma-
 kotitalojen homevaurioiden korjaamiseen laaditaan Internet-sivustoilla 
 julkaistavaa opastusta. Rakennustietosäätiön RT-kortteihin laaditaan 
 erilaisten vaikeiden kosteusvauriokorjausten ohjekortisto. 


Home- ja kosteusvauriokorjauksen aikaiseen suojaukseen, loppusiivo-
 ukseen ja irtaimen puhdistukseen laaditaan yhteiset toimintamallit, jotka 
 lisätään käytössä oleviin suunnitteluasiakirjojen malleihin. 


Katsaus toimintaan


Tällä talkoiden toiminta-alueella työskentely oli erityisen käytännönlä-
 heistä. Ymmärrystä kosteus- ja homevauriokorjaamisen erityispiirteistä 
 ja vaatimuksista pyrittiin lisäämään koko ketjussa sekä tilaajan että työn 
 toteuttajan taholla. Työ osoittautui vaativaksi ja ulottui käytännössä 
 kaikille talkoiden osa-alueille. Tietoisuuden ja osaamisen ohella tarvittiin 
 ja tarvitaan edelleen myös käytännön toimia, kuten alan ammattilaisten 
 ja palveluntarjoajien osaamis- ja pätevyysvaatimusten yhtenäistämistä.


Keväällä 2011 valmistui kuntien korjaushankkeita käsitellyt tutkimus 
 Kosteus- ja homevauriokorjausprosessin arviointi kuntien kiinteistöissä. 


Loppuvuodesta 2011 talkoissa toiminut työryhmä esitti kattavan listan 
 Kehitysehdotuksia kuntien julkisten rakennusten sisäilmaongelmien 
 vähentämiseksi ja ennaltaehkäisemiseksi. 


Kosteus- ja homeongelmien todennäköisyys ja määrä lisääntyvät, mitä 
vanhemmasta rakennuskannasta on kyse. Korjausrakentamisessa 
pyrittiin kasvattamaan etenkin tilaajan osaamista ja tietämystä koste-
us- ja homevaurioiden tunnistamisesta sekä erityispiirteistä ja niiden 
vaikutuksista korjaushankkeeseen. Yhteistyössä Työterveyslaitoksen 
kanssa julkaistiin Tilaajan ohje sisäilmasto-ongelman selvittämiseen, 
jossa painotettiin kokonaisvaltaista lähestymistapaa aiheeseen. Tilaajille 
suunnatuista materiaaleista mainittakoon myös Omakotitalon omistajan 
opas – Kosteus- tai homevaurion korjauttaminen, johon sisältyi kaikki 
tarvittavat tarjouspyyntö- ja sopimusmallit sekä vastaava Taloyhtiön 
opas homevaurion korjauttamiseen. Myös homekoirapalvelun tilaajalle 
laadittiin oma ohje. Pientalojen riskirakenteista julkaistiin vuonna 2012 
laaja opetusmateriaali, jonka jalkauttamiseksi järjestettyyn koulutuskier-
tueeseen osallistui sekä ammattilaisia että tavallisia pientalojen omistajia 
yli odotusten. Monet oppaista ja ohjeista päivitettiin vuoden 2015 aikana. 
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 Tärkeäksi tilaajien kohderyhmäksi tunnistettiin korjaushankkeista 


päättävät kuntien virkamiehet ja luottamushenkilöt. Kuntapäättäjille 
 erityishaasteita asettavat korjaushankkeiden kasvava määrä, tiukentuva 
 talous ja kuntalaisten kasvava huoli kiinteistöjen kunnosta. Useimmat 
 kuntapäättäjät joutuvat tekemään mittavia hankintapäätöksiä paineen 
 alla ja ilman alaan liittyvää koulutusta tai kokemusta. Vuonna 2015 tal-
 koot julkaisi kuntapäättäjille suunnatun Päättäjän homeoppaan ja järjesti 
 siihen liittyvän avoimien tietoiskujen sarjan. Tilaisuuksia pidettiin syksyllä 
 2015 kaikkiaan 30 paikkakunnalla ja niihin osallistui lähes 1 300 päättäjää 
 ja kuntien asiantuntijaa. 


Talkoissa pyrittiin avaamaan koko ketjun ja etenkin sen eri toimijoiden 
 välisen tiedonvälityksen kriittistä merkitystä korjaushankkeen onnistu-
 misessa. Ketjun sudenkuopiksi tunnistettiin kosteusvauriotutkimuksista 
 saadun tiedon välittyminen suunnittelijoille ja sieltä edelleen varsinaiselle 
 työmaalle. Talkoot viesti voimakkaasti ketjun eri toimijoiden vastuun ja 
 vuorovaikutuksen lisäämiseksi. Korjaushankkeen seuranta- ja arviointilo-
 make KAS oli yksi käytännön työkalu tähän tarpeeseen.


Yksittäinen, vaikuttavuudeltaan merkittävä ja konkreettinen saavutus 
 voidaan uudis- ja korjausrakentamisessa nähdä monilla työmailla: yhä 
 useammat talot rakennetaan ja korjataan säältä suojassa. Ymmärryksen 
 lisääminen työmaan kosteussuojauksen merkityksestä oli yksi talkoiden 
 keskeinen tavoite, ja sen saavuttaminen on nähtävissä käytännössä. 


Työmaasuojauksen marginaalinen kustannus suhteessa sen hyötyihin 
 pystyttiin avaamaan eri tahoille, niin rakennuttajille kuin rakentajillekin. 


Aiheesta laadittiin myös käytännön opetusmateriaali sekä suurille että 
 pienille työmaille. Kansalaisille ja tilaajille suunnattu viestintä edisti omalta 
 osaltaan asiaa: omakotitalojenkin rakennuttajat heräsivät aktiivisemmin 
 vaatimaan työmaan ja siellä olevien materiaalien suojaamista. Kosteus- 
 ja hometalkoot myötävaikutti osaltaan myös siihen, että maankäyttö- ja 
 rakennuslain muutoksen (41/2014) nojalla annettuun ympäristöminis-
 teriön asetukseen rakentamisen suunnitelmista ja selvityksistä lisättiin 
 omaksi kohdakseen työmaan kosteudenhallintasuunnitelma. Työmaan 
 kosteudenhallintasuunnitelmassa on muun muassa esitettävä tiedot 
 toimenpiteistä, joilla rakennusaineet ja -tarvikkeet suojataan kuljetuksen 
 ja työmaavarastoinnin aikana. 


Osaamisen ja tietoisuuden lisäämiseksi talkoissa tuotettiin kymmeniä 
 ammattilaisille ja tavallisille kansalaisille suunnattuja ohjeita, oppaita tai 
 muita työkaluja. Lisäksi monia aikaisempia materiaaleja uudistettiin ja 
 päivitettiin. Lähes kaikkien oppaiden ja ohjeiden taustatyönä tehtiin asi-
 aa koskeva selvitys, tutkimus tai olemassa olevan materiaalin kartoitus. 


Useimmat aineistot tuotettiin yhteistyössä verkoston eri toimijatahojen 
 kesken, mikä laajensi näkökulmaa, paransi syntyneiden aineistojen käy-
 tettävyyttä ja sitoutti eri tahoja myös niiden käyttöön. Kaikki talkoissa 
 tuotetut aineistot julkaistiin talkoiden verkkosivuilla, missä ne ovat mak-
 sutta kenen tahansa saatavilla. Koulutuskiertueilla materiaaleja ja uutta 
 ajattelutapaa pyrittiin viemään aktiivisesti käytäntöön. 


Kosteus- ja homevaurion tutkimiseen ja korjaamiseen tuotetuista 
 materiaaleista mainittakoon LVV-kuntotutkimusopas (2013), Sisäil-
 maongelman ratkaisemisen kortisto (2016) ammattilaiskäyttöön sekä 
 Homevaurioituneen rakenteen puhdistusohje (2016). Laajaan käyttöön 
 levisi myös Ohje siivoukseen ja irtaimiston puhdistukseen kosteus- ja 
 homevauriokorjausten jälkeen.


Vuonna 2012 talkoot julkaisi uuden pientaloasukkaita palvelevan www.


hometalkoot.fi -verkkosivuston, joka tarjoaa kiinnostavassa muodossa 
 tietoa tyypillisistä kosteusvaurioriskeistä talotyyppiin, rakennusvuoteen 
 ja rakenteisiin perustuen. Vuonna 2014 sivustoa laajennettiin kerrostalo-
 asukkaita ja taloyhtiöitä palvelevaksi.


Kosteus- ja hometalkoot oli mukana ohjaamassa ympäristöministeriön 
 Kosteus- ja homevaurioituneen rakennuksen kuntotutkimus -oppaan 
 (Ympäristöopas 28) päivitystä. Päivitystyö käynnistyi v. 2013 ja päivitetty 
 opas Rakennuksen kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus julkaistiin 
 lokakuussa 2016 Valtioneuvoston julkaisuarkisto -verkkopalvelussa. 


Talkoiden tavoitteena oli saada lisättyä kosteus- ja homevauriokorjaus-
 sopimuskaavakkeisiin työn suorittajaa koskeva vaatimustaso. Esimerkiksi 
 rakennusalan yleisiin sopimusehtoihin kyseistä lisäystä ei ole vielä saatu 
 aikaiseksi kovasta työstä huolimatta. Rakennusteollisuus pyrkii kuitenkin 
 edistämään asiaa myös talkoiden päättymisen jälkeen. Yleisellä tasolla 
 asiaa on pystytty edistämään siten, että kosteudenhallintaan liittyviä 
 asioita otetaan enenevässä määrin mukaan mm. suunnittelun tehtävä-
 luetteloita päivitettäessä.


6.3 Koulutus, pätevöityminen ja tutkimus


Tavoitteet ja tehtävät


Kosteus- ja homevauriotutkijoiden, -korjaussuunnittelijoiden/valvoji-
 en ja asumisterveysselvityksiä tekevien viranhaltijoiden osaamistarve 
 määritellään, ja rakennetaan näiden osaamisen takaavat koulutus- ja 
 pätevöitymisjärjestelmät. Kosteus- ja homevauriokorjaajien kouluttami-
 sen toteuttamista varten laaditaan valtakunnallinen opetussuunnitelman 
 puite-ehdotus ja tuetaan kosteus- ja homevauriokorjaajien koulutuksen 
 organisoitumista. 


Vahvistetaan hyvään sisäilmastoon ja terveisiin, pitkäikäisiin rakenteisiin 
 liittyvää osaamista kaikessa rakennusalan koulutuksessa mukaan lukien 
 opettajien ja rakennustarkastajien täydennyskoulutus sekä kiinteistöjen 
 hoitoon ja isännöintiin liittyvä koulutus.


Johtavien tutkimuslaitosten (esim. THL, TTL, Helsingin yliopisto) 
 yhteinen tutkimusryhmä kehittää mikrobien toksisuuden arviointime-
 netelmiä ja muita tarvittavia menetelmiä, joiden pohjalta rakennetun 
 tilan terveyshaitta voidaan todeta ja laatia viranomaisohjeistoa terveys-
 valvontaa, rakentamista ja alan muita toimijoita varten. Tutkimusten 
 ohessa käynnistetään tuotekehitysprojekti, jonka lopputuotteena on 
 menetelmä (laitteisto, oiremääritys ja prosessikuvaus), jonka avulla 
 sisätilasta kerätystä ilma- ja/tai pölynäytteestä ja ihmiselle tehdystä tut-
 kimuksesta voidaan riittävällä varmuudella todeta, onko tilassa sellainen 
 homevaurio, joka tulisi korjata. 


Homealtistuneen tunnistamiseen kehiteltyjen menetelmien koulutusta 
 lääkäreille tehostetaan. Samalla tuetaan näiden menetelmien käyttöön-
 ottoa muussakin yhteydessä kuin työsuojelutarkoituksessa. Mm. koulu-
 laisten ja päiväkotilasten terveyden arviointiin laadittujen menetelmien 
 validointia ja käyttöä tuetaan.


Koulutus ja pätevöityminen


Yksi Kosteus- ja hometalkoiden tärkeimmistä tavoitteista oli lisätä 
pätevien osaajien saatavuutta, löydettävyyttä ja käyttöä kosteus- ja 
homevaurioalalla. Alan ammattilaisten koulutuksen ja pätevöitymisen 
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 mallin luominen tunnistettiin keskeiseksi tehtäväksi talkoissa. Vain siten 
 Suomeen voidaan varmistaa pitkällä tähtäimellä riittävän osaamisen 
 ja riittävän laaja erikoisosaajien joukko vastaamaan kasvavaan tarpee-
 seen. Kosteus- ja homevauriokorjaukset epäonnistuvat usein, koska 
 osaamisessa on ollut puutteita koko ketjussa: tutkimuksessa, suun-
 nittelussa, korjaamisessa ja valvonnassa. Kosteus- ja homevaurioalan 
 nähtiin tarjoavan kasvavan työllistymismahdollisuuden osaaville tekijöille. 


Arviolta 25 000 rakennusalan ammattilaista joutuu vuosittain tekemisiin 
 kosteusvauriokorjausten kanssa.


Talkoissa vuosina 2010–2012 toteutetun Terveiden talojen erikoisjou-
 kot -hankkeen tehtävänä oli luoda yhteistyössä eri toimijoiden kanssa 
 kosteus- ja homevaurioalalle yhtenäinen koulutus ja pätevöitymispol-
 ku. Hankkeessa tehtiin alan eri ammattiryhmien määrällisen tarpeen 
 arviointi, osaamiseen liittyvien vaatimusten määrittely, lisäkoulutus-
 kokonaisuuksien sisältöjen suunnittelu, eri toimijatahojen tuottaman 
 koulutuksen organisointi ja yhteensovittaminen sekä laadittiin malli 
 pätevöitymisestä. Hanke toteutettiin valtionhallinnon, korkeakoulujen ja 
 rakennusalan järjestöjen yhteistyönä, johon osallistui noin 120 asiantun-
 tijaa. Hankkeen loppuraportti julkaistiin keväällä 2013 ja on luettavissa 
 täällä. 


Syntyneen koulutus- ja pätevöitymismallin toteuttamiseksi Terveiden 
 talojen erikoisjoukot sai jatkoa vuonna 2013. Eduskunnan kirjelmään 
 (2013) vastaten Kosteus- ja hometalkoot ja kaksi ministeriötä rahoittivat 
 kaksi rakennusterveyden koulutuksen kehitys- ja suunnitteluhanketta: 


Kosteus- ja hometalkoiden ja sosiaali- ja terveysministeriön ohjaama 
 hanke, jota koordinoi Rakennusteollisuuden koulutuskeskus RATEKO 
 yhdessä Suomen Sisäilmakeskus Oy:n kanssa sekä toisena opetus- ja 
 kulttuuriministeriön ohjaama hanke, jossa vetäjinä olivat Tampereen 
 ammattikorkeakoulu (koko hanke), Oulun ammattikorkeakoulu ja 
 Savonia-ammattikorkeakoulu. Jälkimmäinen hanke keskittyi tutkinto-
 koulutusten kehittämiseen, jota täydensi toinen hanke kehittämällä 
 lisä- ja täydennyskoulutuksia. Hankkeet synkronoituivat toimimaan 
 yhteistyössä. Toiminta alkoi vuonna 2014 ja päättyi syksyllä 2016. Ke-
 hittämishankkeet toivat esille ne keskeiset tarpeet ja toimenpiteet, joita 
 alan kouluttajien tulee tehdä ja kehittää pystyäkseen entistä paremmin 
 vastaamaan rakennusterveyteen liittyviin osaamis- ja pätevyystarpeisiin. 


Kehittämishankkeiden laajan yhteistyöverkoston yhteistyönä suunnitel-
 tiin rakennusterveyden ohjeelliset opintosuunnitelmat (OPS) koskien 
 kaikkia kosteusvaurion korjausasiantuntijoiden pätevyyksiä. Nämä suun-
 nitelmat sisältävät eri osaamisalueiden tarkemmat osaamistavoitteet, 
 keskeiset sisällöt ja oheismateriaalit sekä AHOT-menettelyn kriteerit. 


Opetusmoduulit ja ohjeelliset opetussuunnitelmat ovat nyt yhdenmu-
 kaiset kaikissa koulutusta antavissa oppilaitoksissa. Näiden hankkeiden 
 yhteinen loppuraportti on luettavissa täällä.


Toiminta alan koulutuksen ja pätevöitymisen kehittämiseksi muodosti 
 talkoiden keskeiset ja pitkäkestoisimmat hankekokonaisuudet. Niiden 
 tuloksilla on todennäköisesti myös merkittävimmät vaikutukset alan 
 ammattilaisten osaamiseen sekä sitä kautta kosteus- ja homeongelmien 
 selättämiseen pitkällä tähtäimellä.


Kosteus- ja hometalkoiden yhtenä päätavoitteena oli saada aikaan tar-
 vittavat lainsäädännölliset muutokset, jotta kosteus- ja homevaurioiden 
 kuntotutkimusten toteuttajille ja kosteus- ja homevaurioiden korjausten 
 suunnittelijoille saataisiin yhtenäiset pätevyysvaatimukset. Maankäyttö- 
 ja rakennuslain muutoksen (41/2014) yhteydessä lakiin lisättiin kuitenkin 


kelpoisuusvaatimukset vain kosteusvaurion korjaustyön suunnitteli-
 jalle ja työnjohtajalle, eikä kuntotutkimusten tekijöille tässä vaiheessa 
 asetettu vaatimuksia Kosteus- ja hometalkoiden tahtotilasta huolimatta. 


Lakiin lisättiin kuntotutkimuksiin liittyen vain vaatimus pätevän henkilön 
 tekemästä rakennuksen kunnon selvityksestä, jonka rakennusvalvon-
 taviranomainen voi edellyttää liitettäväksi rakennuslupahakemukseen. 


Lakimuutos tuli voimaan 1.9.2014. Ympäristöministeriö julkaisi 12.3.2015 
 lakimuutoksen mukaiset asetukset ja ohjeet koskien suunnittelijoiden 
 ja työnjohtajien kelpoisuusvaatimuksia sekä näihin liittyvien tehtävien 
 vaativuusluokkia. Asetukset tulivat voimaan 1.6.2015. Kelpoisuusvaati-
 musten sisällön suunnittelussa hyödynnettiin Kosteus- ja hometalkoiden 
 Terveiden talojen erikoisjoukot -hankkeessa määriteltyjä osaamisvaati-
 muksia. 


Kuntotutkimusten toteuttajien osalta asia eteni ainoastaan tervey-
 densuojelulain muutoksen (1237/2014) yhteydessä, kun terveyden-
 suojelulain nojalla annetussa sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa 
 (545/2015) määritettiin pätevyysvaatimukset viranomaisten käyttämille 
 ulkopuolisille asiantuntijoille, jotka tutkivat asunnon tai muun oleskelu-
 tilan terveyshaittaepäilyä. Asetus tuli voimaan 15.5.2015. Ulkopuolisena 
 asiantuntijana (rakennusterveysasiantuntija, sisäilma-asiantuntija, kos-
 teusvaurion kuntotutkija) toimiminen edellyttää henkilösertifiointia val-
 takunnalliseen, julkiseen järjestelmään. Samalla nykyinen kuntakohtainen 
 arviointi- ja hyväksymismenettely poistui kuntien tehtävistä. Huomioi-
 tavaa on se, että myös muut kuin viranomaistahot voivat käyttää näitä 
 sertifioituja asiantuntijoita kosteus- ja homevaurioituneiden tai muuten 
 sisäilmaongelmaisten tilojen tutkimukseen. 


Kosteus- ja hometalkoissa on painotettu sitä, että suunnittelijoiden, 
 työnjohtajien, korjaajien ja kuntotutkimusten tekijöiden on mahdollista 
 kehittää omaa osaamistaan ja parantaa kelpoisuuksiaan myös työn 
 ohessa lisä- ja täydennyskoulutusten myötä. 


Kosteus- ja hometalkoiden tärkeänä saavutuksena voidaan pitää myös 
 sitä, että nykyään uusien kelpoisuus- ja pätevyysvaatimusten mukaisia 
 kosteusvaurion korjaustyön suunnittelijoita ja kosteusvaurioiden kunto-
 tutkijoita edellytetään yhä useammin kuntotutkimusten ja korjausura-
 koiden tarjouspyyntöasiakirjoissa. 


Kosteus- ja hometalkoiden aikana tehtiin yhteistyötä myös Opetushalli-
 tuksen kanssa muun muassa kosteus- ja homevaurioiden korjaamiseen 
 ja ehkäisyyn liittyvien asioiden lisäämiseksi ammattitutkintojen ammat-
 titaitovaatimuksiin. Esimerkiksi talonrakennusalan ammattitutkinnossa 
 tutkinnon suorittaja tekee tutkinnon osan työkokonaisuudesta kirjallisen 
 työsuunnitelman, jossa arvioidaan myös erityisesti sellaisia työn laatu-
 tasossa ilmeneviä riskejä, jotka voivat myöhemmin johtaa rakenteen 
 heikkoon energiatehokkuuteen tai jopa kosteus- ja homevaurioihin. 


Talonrakennuksen erikoisammattitutkinto sisältää nykyään valinnaisen 
 tutkinnon osan ”Kosteus- ja homevaurioiden korjaaminen”. Rakennus-
 tuotannon erikoisammattitutkinnossa on mahdollista valita valinnaisista 
 tutkinnon osista seuraavia osa-alueita: kosteusvauriotyön rakenneteknii-
 kan ja rakennesuunnittelun sekä materiaali- ja tuotantotekniikan hallinta; 


rakennusfysiikan ja kuntotutkimusmenetelmien hallinta; kosteusvaurio-
kohteen sisäympäristöolosuhteiden sekä ilmanvaihto- ja ilmastointijär-
jestelmien hallinta tai rakennustyömaan olosuhteiden hallinta. Tämän 
lisäksi myös kiinteistöpalveluiden ammattitutkinnon osassa ”Kiinteistön 
toimintakunnon ylläpito” on seuraavat arviointikriteerit: käynnistää 
tarvittavat huoltotoimenpiteet, joilla ennaltaehkäistään kosteusvaurioita 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Terveys ei parane yksistään lääketieteellä
        
      

        Kansainvälisesti  merkittäviä  osa-alueita  alalla  ovat  olleet  muun  muassa  kansainvälisen  lääketieteellisen  tutkimuksen  sekä  terveyden  teknologioiden  tutkiminen,

    
      
          
        
            AinO-keskusta tarvitaan
        
      

        AinO -keskus on toiminut aktiivisesti yhdessä ympäröivän yhteiskunnan kanssa  muun muassa siten, että jokaisen kurssin tai muun opiskelijoille suunnatun toiminnan yhteydessä

    
      
          
        
            Kyberturvallisuuden johtaminen ja kehittäminen osana kriittisen infrastruktuurin organisaation toimintaa – Systeemiajattelu
        
      

        Tutkimus osoitti myös, että edelleen tarvitaan merkittäviä  kehittämistoimia useissa kohteissa, joita ovat tähän väitöstutkimukseen liittyen  muun muassa

    
      
          
        
            Monitavoitearvioinnin käytännöt ja työkalut YVA-hankkeissa
        
      

        • Tuottaa tietoa IMPERIA-hankkeeseen siitä, minkälaisia  näkemyksiä eri YVA-osapuolilla on YVA:n eri vaiheita  tukevista työkaluista ja niiden kehittämisestä.. • Saada

    
      
          
        
            Dementia decibel eli muistiinpalauttamisia muun muassa Marxista
        
      

        Ymmär- sin kyllä mielessäni sen, että joidenkin mielestä “Marxin teoria on  torso  ja  hänen  tekstinsä  fragmentteja”  (vaikka  suurin  osa Marxin teoksista on kaikkea muuta

    
      
          
        
            Mitä kirjastoammattilaisen olisi syytä tietää bibliometriikasta? : Bibliometriikka-aamupäivä 30.1.2009
        
      

        Kuitenkin tällaisista tutkimuksista, jotka tarjoavat tietoa muun muassa eri alojen tutkijoiden julkaisu- ja viittauskäytännöistä, voitaisiin ammentaa ideoita siihen, miten

    
      
          
        
            Eri vuosikymmenten kannunvalajat kohtasivat tiedekuntansa kirjastossa
        
      

        Kannunvalajuus  yhdistää  – tämä  tuli  todennettua  28.9.2006, kun  edustava  otos valtiotieteellisen  tiedekunnan tiedekuntajärjestön,  Kannunvalajat ry:n 1950-luvun 

    
      
          
        
            Muita tehtäviä olisivat muun muassa virka-aputehtävät
        
      

        Asevelvollinen vapautetaan palveluksesta  rauhan aikana, jos hänellä on vaikea vamma  tai sairaus, joka estää palveluksen asevelvol- lisena tai jos hänen todetaan terveydentilansa
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